
COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA

PROVINCIA DI VICENZA

_________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 40 del 20-05-2025

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N. 40 del 20-05-2025

Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE AD ALTAVILLA VICENTINA IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA 
DENOMINATA "13^ TAPPA GIRO D'ITALIA" PREVISTA PER IL 
GIORNO 23.05.2025.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che, dalle ore 13.45 alle ore 17.30 del giorno venerdì 23 maggio 2025 in 

territorio comunale di Altavilla Vicentina è previsto il passaggio della gara ciclistica: 13^ 

tappa Rovigo – Vicenza del 108° Giro d’Italia 2025;

PRESO ATTO che, secondo attendibili previsioni, la manifestazione riverserà in ambito 

cittadino un afflusso straordinario di persone e quindi anche di veicoli;

CONSIDERATO che, al fine del regolare svolgimento della competizione, con lo scopo di 
evitare danni per le cose e lesioni per le persone che circolano sulla strada, si rende 
necessario regolamentare la circolazione stradale nelle strade e nelle aree interessate 
dall’evento;

RAVVISATO che, al fine della predisposizione in sicurezza del tratto di strada interessato 
dal Giro d’Italia, si ritiene necessario il posizionamento delle barriere di transennamento 
come da planimetria allegata, in Viale Sant’Agostino in territorio di propria competenza 
(direzione Comune di Arcugnano), a partire dalle ore 13:45 alle ore 17.30 del giorno 
23.05.2025 e comunque fino al transito del veicolo riportante il "Fine gara ciclistica";

RITENUTO pertanto per esigenze di carattere tecnico e per motivi di sicurezza pubblica, al 
fine di consentire la corretta esecuzione dell’evento è necessario modificare 
temporaneamente la viabilità nella suddetta via tramite apposita ordinanza tenendo conto 
dei necessari provvedimenti di disciplina temporanea della circolazione, ai sensi del 
disciplinare di cui D.M. 10 luglio 2002;

VISTO:

- Il "Nuovo Codice della Strada", approvato con D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i.; 

- il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada", approvato 

con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 40 del 20-05-2025

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 17.06.1991, 

modificata con deliberazione di C.C. n. 67 del 06.09.1991, successivamente aggiornato 

con deliberazione di C.C. n. 55 del 09.06.2000; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2000 e successive modifiche; 

- il D. Lgs. 267/00, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali; 

- il Regolamento Comunale per la manomissione del suolo pubblico, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28.11.2013; 

RICHIAMATA l’ordinanza del Sindaco n. 39 del 20.05.2025 ad oggetto:” Ordinanza 

sindacale di attivazione C.O.C. - Centro Operativo Comunale del Gruppo Comunale di 

volontario di protezione civile di Altavilla Vicentina per lo svolgimento della manifestazione: 

"Giro d'Italia 2025".”

RICHIAMATO il decreto di nomina del Sindaco, prot. n. 2256 in data 13.03.2025 con il quale 

è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione della 2^ Area Lavori Pubblici al 

dipendente Gianluca Pauletto ai sensi degli artt.107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA

Per motivi indicati in premessa, dalle ore 13.45 alle ore 17.30 e comunque fino al transito del 
veicolo riportante il "Fine gara ciclistica" del giorno venerdì 23 maggio 2025, in Viale 
Sant’Agostino in territorio comunale di Altavilla Vicentina (direzione Comune di Arcugnano):
- L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA;

- L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO;

DISPONE

a. l'apposizione della relativa segnaletica 48 ore prima da parte dell’Ufficio Tecnico LL.PP

b. la collocazione di transenne lungo il percorso interessato dalla manifestazione sportiva;

c. la chiusura dei varchi come da planimetria allegata non oltre le ore 13.45 e non prima del 

transito del veicolo riportante il "Fine gara ciclistica", tramite la Protezione Civile di 

Altavilla Vicentina e della Polizia Locale dell'Unione dei Comuni Terre del Retrone;

d. non sono ammesse deroghe o accezioni alla presente ordinanza, salvo per i mezzi di 

soccorso sanitario e VV.FF in ambo i sensi di marcia, mentre i veicoli di Polizia se non in 

emergenza solamente secondo il senso di marcia della manifestazione sportiva;

e. la presente ordinanza viene rilasciata senza pregiudizio di diritti dei terzi, gli organizzatori 

dell’evento assumeranno ogni responsabilità e sono obbligati a tenere indenne e 

sollevato il Comune di Altavilla Vicentina da qualsiasi pretesa o molestia, nonché da 

conseguenze giudiziarie, che possano per qualsiasi motivo provenire da terzi; 

f. per quanto altro non stabilito dalla presente autorizzazione, l’organizzatori sono 

comunque tenute all’osservanza di tutte le disposizioni di legge vigenti in materia e 

quelle di sicurezza; 

g. in caso di inadempienza di quanto ai precedenti punti, oltre alle sanzioni amministrative 

pecuniarie ed accessorie, si procederà con l’esecuzione d’ufficio con rivalsa a carico 

della dei richiedenti; 

h. l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di modificare rettificare e/o sospendere il 

presente provvedimento per comprovati motivi di viabilità; 



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 40 del 20-05-2025

AVVISA

CHE il Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni delle Terre del Retrone e la forza 
pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

CHE la presente ordinanza, è vincolata inoltre all’osservanza delle norme regolamentari 
vigenti in materia e può essere modificata/revocata in qualsiasi momento, per ragioni 
d’ordine pubblico o di pubblico interesse; 

CHE il presente provvedimento non sortisce alcun effetto sostitutivo di provvedimenti di 

competenza di altri Enti o servizi comunali;

AVVERTE

A norma dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. Penalità a carico dei 
trasgressori a termini di legge. 

L’incaricato dell’istruttoria è rag. Sokol Peroj;

MANDA

Per opportuna conoscenza, e per gli adempimenti di competenza, copia della presente a: 
- Uffici Segreteria, URP e Albo Pretorio (Sede); 
- Prefettura di Vicenza;
- Questura di Vicenza;
- Comando di Polizia Locale “Unione dei Comuni delle terre del Retrone”; 
- Comando Stazione Carabinieri Altavilla Vicentina;
- Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Vicenza;
- Azienda ULSS 8 Berica;
- SVT – Società Vicentina Trasporti;
- Comune di Vicenza;
- Comune di Arcugnano;
- Autotrasporti Casarotto (servizio scuolabus);
- Soraris S.p.A. (servizio ecologia);
- Emmegi Detergents S.r.l. - Stabilimento di Vicenza;
- Disaronno Ingredients S.p.A.;
- Baghin Trasporti & Spedizioni;
- Antonio Zamperla S.p.A.

Composizione del documento:
Ø Atto dispositivo principale
Ø Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 40 del 20-05-2025

Il Responsabile
Pauletto Gianluca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


